

Số: *143* /KH - SGD&ĐT

Hoà Bình, ngày *24* tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2018-2020

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

Căn cứ Công văn số 5978/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 20/12/2017 của Bộ GD&ĐT về hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ;

Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTg giai đoạn 2018-2020 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt sâu rộng Chỉ thị số 18/CT-TTg trong các đơn vị, trường học nhằm nâng cao nhận thức và ý nghĩa trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em (PCBLXHTE).

2. Đảm bảo sự thống nhất phối hợp, triển khai có hiệu quả của ngành giáo dục và đào tạo với các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội để thực hiện tốt công tác PCBLXHTE; triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật trẻ em, bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quy định về bảo vệ trẻ em; nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên trong việc báo tin, tố giác các hành động về bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Tăng cường công tác tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, đoàn thể cấp cơ sở để quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích và phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước, phòng, chống ma túy và PCBLXHTE

II. NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh trong việc chủ động phát hiện, phòng ngừa các tình huống bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại đối với trẻ em, học sinh.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, trang bị các kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên về phát hiện, phòng ngừa và xử lý các yếu tố, hành vi dẫn đến các tình huống bạo lực, xâm hại trẻ em, học sinh.

3. Tổ chức các diễn đàn, các buổi sinh hoạt chuyên đề, ngoại khóa ngoài giờ lên lớp, các hoạt động rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ứng xử ... cho học sinh nhằm tạo điều kiện cho học sinh được nâng cao nhận thức, kiến thức về giáo dục giới tính, các kỹ năng, biện pháp tự bảo vệ mình tránh khỏi các tình huống bạo lực, xâm hại.

4. Các cơ sở giáo dục thiết lập kênh tiếp nhận thông tin phản ánh về các tình huống bạo lực, xâm hại. Phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương thực hiện việc xử lý, điều tra bảo vệ trẻ em, áp dụng các biện pháp cần thiết nhằm giảm thiểu và tiến tới loại bỏ các hình huống gây nguy hại đối với trẻ em, học sinh.

III. CÁC GIẢI PHÁP, BIỆN PHÁP

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền các văn bản có liên quan trong việc triển khai hoạt động PCBLXHTE như Công ước quốc tế về quyền trẻ em; Luật trẻ em; Luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em; Chỉ thị số 1408/CT-TTg ngày 01/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác BVCSTE; Chỉ thị số 20/CT-TW ngày 05/11/2012 của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em...

- Củng cố, kiện toàn và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác y tế học đường, đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác phổ biến giáo dục pháp luật, công tác tư vấn tâm lý trong trường học. Tăng cường các biện pháp thu thập thông tin qua đó nắm bắt hoàn cảnh gia đình học sinh để có giải pháp giáo dục, hỗ trợ thích hợp. Nâng cao hiệu quả công tác khám sức khỏe định kỳ cho học sinh hàng năm theo đúng Thông tư liên tịch số 13/TTLT-BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ GD&ĐT.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho học sinh trong và ngoài nhà trường. Gắn nội dung về giới tính, kỹ năng, biện pháp tự bảo vệ bản thân phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em... trong các buổi sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Xây dựng môi trường sư phạm lành mạnh, an toàn, không có bạo lực.

- Các cơ sở giáo dục tăng cường sự tham mưu với các cấp chính quyền, sự phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan và gia đình học sinh trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Tích cực vận động, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân cho công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em. Quan tâm sâu sát việc chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Thực hiện hiệu quả giáo dục hòa nhập đối với trẻ khuyết tật trong nhà trường. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng trẻ em theo quy định của nhà nước.

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại, bạo lực đối với trẻ em.

- Triển khai sơ kết, tổng kết cuối năm học để đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2018-2020 đối với ngành giáo dục và đào tạo.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, trường học tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ trẻ em.

- Phối hợp với các ngành có liên quan (Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Sở Y tế, Công an tỉnh...) tăng cường chỉ đạo các hoạt động giáo dục kiến thức về giới, về kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em đối với cán bộ, giáo viên và học sinh.

- Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại các đơn vị, trường học.

2. Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn huyện, thành phố.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ trẻ em.

- Tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể tăng cường chỉ đạo các hoạt động giáo dục kiến thức về giới, về kỹ năng phòng tránh bạo lực, xâm hại trẻ em đối với cán bộ, giáo viên và học sinh; Thực hiện thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại, bạo lực đối với trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các nhà trường kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định. Củng cố, kiện toàn đội ngũ tư vấn tâm lý. Xây dựng cơ chế phối hợp quản lý, chăm sóc học sinh trên nguyên tắc phân công theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo sự quản lý tập trung, thống nhất nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tại các đơn vị trực thuộc. Tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT theo quy định.

3. Các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2018-2020 tại đơn vị.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động cha mẹ học sinh, xây dựng cơ chế phối hợp quản lý học sinh trên nguyên tắc phân công theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo sự quản lý tập trung, thống nhất nhằm nâng cao chất

lượng, hiệu quả hoạt động bảo vệ, chăm sóc học sinh, phòng chống bạo lực học đường, phòng chống ma túy và các tệ nạn xã hội.

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định. Củng cố, kiện toàn đội ngũ tư vấn tâm lý đáp ứng yêu cầu tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe, phòng chống bạo lực, xâm hại học sinh.

- Đẩy mạnh việc xây dựng trường học an toàn, lành mạnh, không có bạo lực.

- Tăng cường công tác tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể thực hiện thanh tra, kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại, bạo lực đối với trẻ em theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo kết quả về Sở GD&ĐT theo quy định

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung trên, định kỳ cuối năm báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Sở GD&ĐT, qua phòng Chính trị tư tưởng trước ngày 10/5 hàng năm. Điện thoại liên hệ: 02183.854.036, email: p.cttt@hoabinh.edu.vn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở LĐ-TB&XH (để p/h);
- Các đơn vị, trường học;
- GD, các PGĐ Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT,CTTT(BTH.04).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ
GIÁO DỤC
VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH HOÀNG
NGUYỄN ĐỨC LƯƠNG

